
Trokšņu trauciņi 

Vecums: no 3.g. 

 

Tiešais mērķis: 

 

Modināt bērna akustisko uzmanību, trenēt trokšņu izšķiršanas spēju un 

trenēt akustisko atmiņu 

 

Netiešais mērķis: 

 

Gatavošanās darbam ar toņiem, mūzikas nodarbībām, ietekmē arī to kā 

bērni izjūt klusumu. 

 

Uzdevums: 

 
Atnes paplāti un noliek uz galda. 

Nosauc materiālu un demonstrē trauciņa 

izņemšanu (sāk ar sarkanās krāsas trauciņu) no paplātes, ņemot tos ar 

labās rokas pirkstiem aiz augšējās malas. Demonstrē kā klausās 

trauciņa skaņu, ar roku satverot trauciņu pa vidu un uzliekot rādītājpirkstu 

uz vāciņa, pakrata trauciņu pie abām ausīm, kustinot vertikāli augšā 

lejā. Noliek  un piedāvā paklausīties bērnam. Tad  saka, 

ka meklēs otru  trauciņu ar zilo vāciņu, kas skan tāpat. Izņem vienu trauciņu no 

paplātes un vienā rokā turot zilo un otrā sarkano paklausās pie vienas un otras auss, tad 

bērns paklausās. Skolotājs vaicā 

bērnam, vai trauciņi skan vienādi? Bērns dod atbildi. Ja trauciņi ir vienādi, 

tad tos noliek pārī kreisajā pusē , nesaderīgo trauciņu liek pa labi no 

paplātes. Ja pāris nav atrasts ņem nākamo trauciņu. Kad pāris atrasts, nesaderīgos 

trauciņus  saliek atpakaļ paplātē. 

Kad atrasti visi pāri, tiek veikta kļūdu kontrole: 1) vēlreiz paklausās, 2) 

salīdzina kontrolpunktus trauciņu  apakšā, paceļot trauciņus, nevis gāžot. 

Pareizā pāra trauciņi tiek atlikti atpakaļ paplātē. 

 

Vingrinājumi: 

 

* Strādāt ar aizsietām acīm. 

* Veidot rindas no trauciņiem – no klusākā uz skaļāko. 

* Pielietot 3pakāpju lekciju - skaļš, kluss un šo vārdu salīdzināmās pakāpes 

Valoda 

(vārdu krājums): 

Trokšņu trauciņi, skaļš – skaļāks – visskaļākais, kluss – klusāks - 

visklusākais. 

 Trauciņu saturs:  

Pāri ir vienādi skanoši. Trauciņos var ievietot, pupas, makaronus, saspraudes, cukuru, 

ūdeni, kastani, rīsus, smiltis un daudz ko citu pēc brīvas izvēles. 

 



       

 

 

 

 


